
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 07 de abril de 2022                                                                                              Edição N.º 0897 
i 

página | 1  

  

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.113/2022, DE 07 DE ABRIL DE 2022. 
 

 
“INCLUI O ARTIGO 71-A A LEI COMPLEMENTAR Nº 01 DE 
2007 – ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
MUNICIPAIS DE JAGUARIBARA-CE, QUE DISPÕE SOBRE A 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE AOS 
SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS”.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, 
no uso de suas atribuições que lhe confere os incisos VI, IX e XVII, do 
Art. 84, da Lei Orgânica - LOM, publicada no Diário Oficial do Município 
– DOM em 29/01/2022, Edição nº 592. 
 

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBARA, aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.  

Art. 1º. A lei complementar nº 01/2007 
passa a vigorar com o seguinte dispositivo: 

 
 

“Art. 71-A – Conceder-se-á auxílio transporte ao 
servidor público no interesse da Administração 
Pública, quando este for lotado em outro local do 
município que não seja o da sua lotação de origem ou 
da sua última lotação e desde que devidamente 
autorizado por superior hierárquico. 
Parágrafo Único – Os valores a serem pagos a título 
de auxílio transporte tratados no caput deste artigo 
será regulamentado através de decreto pelo poder 
executivo.” 

 
 
Art. 2º. Esta Lei entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições em sentido contrário. 
 

 
Paço da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribara, em 07 de abril de 2022. 
 
 
JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20210256 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de Saúde. CONTRATADO: PROSEG 
CONSULTORIA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EIRELI - ME, 
inscrito no CNPJ: 11.505.498/0001-60. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ADMITINDO O FORMATO DE COOPERATIVA, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESSENCIAIS NA ÁREA DA 
SAÚDE, COM O OBJETIVO DE COMPLEMENTAR OS SERVIÇOS DE 
ATENDIMENTO HOSPITALAR A SER PRESTADO NA FORMA DE 
PLANTÕES MÉDICOS, NO HOSPITAL MUNICIPAL, ATENDENDO AO 
PÚBLICO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente termo de aditivo 
do contrato tem como fundamento o edital do Pregão Eletrônico de n° 
2021060201PE e seus anexos e nos termos do Art. 57, inciso II da Lei 
nº  8.666/93 e demais alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DATA DA ASSINATURA: 
31 de março de 2022; PERÍODO PRORROGADO: 31 de março de 2022 
a 30 de abril de 2022. MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE 
PEIXOTO – SECRETÁRIA DE SAÚDE. 
 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20220002 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de EDUCAÇÃO. CONTRATADO: 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA, inscrito no 
CNPJ: 01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Srª. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA .DE VEÍCULOS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico de n° 2021010701PE e 
seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei Federal 
n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR O presente 
Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 3.461,56 
(três mil, quatrocentos e sessenta e um reais e cinquenta e seis 
centavos), nos termos do art. 65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 
8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 138.961,56(cento 
e trinta e oito mil, novecentos e sessenta e um reais e cinquenta e seis 
centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Aditivo é 
de 25 de janeiro de 2022 até 31 de Dezembro de 2022. SIGNATÁRIO: 
ANTONIO ALEXANDRE SILVA SENA - Secretário de Educação - 
MARIA MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ – representante da 
Empresa JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE GABINETE DO PREFEITO 
 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO N° 
20220003 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Jaguaribara/CE 
através da Secretaria de GABINETE DO PREFEITO. CONTRATADO: 
JAGUARIBARA COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA, inscrito no 
CNPJ: 01.676.821/0003-77, representado neste ato pela Srª. MARIA 
MARLINDA BEZERRA DO CEARÁ. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA .DE VEÍCULOS 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE. FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem 
como fundamento o edital do Pregão Eletrônico de n° 2021010701PE e 
seus anexos, os preceitos do direito público e nos termos da Lei Federal 
n° 8.666 de 1993 com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais 
necessárias ao cumprimento de seu objeto. DO VALOR O presente 
Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 918,36 
(novecentos e dezoito reais e trinta e seis centavos), nos termos do art. 
65, inciso II, alínea 'd', da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato 
a ter o valor total de R$ 29.418,36(vinte e nove mil, quatrocentos e 
dezoito reais e trinta e seis centavos).PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo 
de vigência deste Aditivo é de 25 de janeiro de 2022 até 31 de Dezembro 
de 2022. SIGNATÁRIO: CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES - 
Secretária do GABINETE DO PREFEITO - MARIA MARLINDA 
BEZERRA DO CEARÁ – representante da Empresa JAGUARIBARA 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA. 
 
******************************************************************************** 
 

PORTARIA Nº 017/2022 
 
O Prefeito Municipal de Jaguaribara, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a 
concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo, Aquicultura e Pesca, RESOLVE 
autorizar o servidor abaixo identificado a se deslocar em viagem a 
Fortaleza-ce, no dia 07/04/2022, afim de participar de reunião e entrega 
de documentos na Secretaria do Desenvolvimento Agrário, 
Coordenação de Aquicultura e Pesca para tratar de assuntos da 
segunda etapa da doação de ração aos produtores atingidos pela 
mortandade de tilápias no açude Castanhão. 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 07 de abril de 2022                                                                                              Edição N.º 0897 
i 

página | 2  

  

Nome Cargo Diária 
Nº 

Valor 
Unitário – 

R$. 

Total - 
R$ 

LÍVIA ISRAELA 
BARRETO DA 

SILVA 

Secretária 01 R$ 150,00 R$ 
150,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 06 de Abril de 2022. 

 
 

JOACY ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 084/2022 

 
A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão 
de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da Assistência 
Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaretama no(s) dia(s) 07/04/2022 a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para uma reunião no Fórum 
localizado na Rua Riacho do Sangue, 786 com a Promotora de 
Justiça Dra. Nara Rubia, juntamente com os Conselheiros Tutelares 
e representante do Conselho Municipal da Criança e Adolescente -
CMDCA,  devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Ana Maria de 
Oliveira Aquino 

Neta 

Psicólog
a 

01 80,00 R$ 
80,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 07 de abril de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

********************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 085/2022 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão 
de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da Assistência 
Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaretama no(s) dia(s) 07/04/2022 a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para uma reunião no Fórum 
localizado na Rua Riacho do Sangue, 786 com a Promotora de 
Justiça Dra. Nara Rubia, juntamente com os Conselheiros Tutelares 
e representante do Conselho Municipal da Criança e Adolescente -
CMDCA,  devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Maria Das 
Candeias Regis 

Saldanha 

Assistente 
Social 

01 80,00 R$ 
80,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 07 de abril de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  

PORTARIA Nº 086/2022 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão 
de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da Assistência 
Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaretama no(s) dia(s) 07/04/2022 a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para uma reunião no Fórum 
localizado na Rua Riacho do Sangue, 786 com a Promotora de 
Justiça Dra. Nara Rubia, juntamente com os Conselheiros Tutelares 
e representante do Conselho Municipal da Criança e Adolescente -
CMDCA,  devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Kamila Queiros 
Rodrigues 

Assistente 
Social 

01 80,00 R$ 
80,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 07 de abril de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 
 

********************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 087/2022 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão 
de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da Assistência 
Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaretama no(s) dia(s) 07/04/2022 a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para levar servidores da 
secretaria, para uma reunião no Fórum localizado na Rua Riacho 
do Sangue, 786 com a Promotora de Justiça Dra. Nara Rubia, 
juntamente com os Conselheiros Tutelares e representante do 
Conselho Municipal da Criança e Adolescente -CMDCA,  devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Samilton Pinheiro 
de Freitas 

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 07 de abril de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 
 

********************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 088/2022 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão 
de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da Assistência 
Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaretama no(s) dia(s) 07/04/2022 a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para uma reunião no Fórum 
localizado na Rua Riacho do Sangue, 786 com a Promotora de 
Justiça Dra. Nara Rubia, juntamente com os Conselheiros Tutelares 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quinta-feira, 07 de abril de 2022                                                                                              Edição N.º 0897 
i 

página | 3  

  

e representante do Conselho Municipal da Criança e Adolescente -
CMDCA,  devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Gilmacio Arruda 
Bandeira Freitas 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 07 de abril de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência 
  

********************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 089/2022 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão 
de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da Assistência 
Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaretama no(s) dia(s) 07/04/2022 a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para uma reunião no Fórum 
localizado na Rua Riacho do Sangue, 786 com a Promotora de 
Justiça Dra. Nara Rubia, juntamente com os Conselheiros Tutelares 
e representante do Conselho Municipal da Criança e Adolescente -
CMDCA,  devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente da 
Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Maria Vandileuza 
de Queirós 

Conselhei
ro Tutelar 

01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 07 de abril de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  
 

********************************************************************************* 
 

PORTARIA Nº 090/2022 
 

A Secretária de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, combinado 
com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que disciplinou a concessão 
de diárias, ajuda de custo no âmbito da Secretaria da Assistência 
Social, Resolve autorizar o servidor abaixo identificado, para viajar a 
Jaguaretama no(s) dia(s) 07/04/2022 a Serviço da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, para levar servidores da 
secretaria, para uma reunião no Fórum localizado na Rua Riacho 
do Sangue, 786 com a Promotora de Justiça Dra. Nara Rubia, 
juntamente com os Conselheiros Tutelares e representante do 
Conselho Municipal da Criança e Adolescente -CMDCA,  devendo a 
despesa correr à conta do orçamento vigente da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara. 

Nome Cargo 
Diária 

Nº 

Valor 
Unitário -

R$ 

Total- 
R$ 

Alberto Carlos 
Barbosa Vieira 

Motorista 01 50,00 R$ 
50,00 

R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 07 de abril de 2022. 

 
Flávia Almeida de Lima Maia 

Secretária de Assistência  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 


